nota

deberet expelli: nemetianus. Sed miraduz est de multis archie-
piscopis et epis quata diligentiā adhibet circa custodiā alicui
ius fortalicij qd nō adhibet tā diligentiā circa custodiā mul-
tarū aiarū: cū sit maxima differētia et p cōsequēs mai⁹ peri-
culū. sed vbi maius piculū vertit: ibi cautius est agēdū. sic in
ca. vbi maius d̄ ele. in vi. Sed pro supradict⁹ nota qd nec cle-
rici vel monachi secularibus negotijs se imiscere debet. sic
in ca. ij. nec cle. vel mo. Sed in cōtrariū est cōsuetudo clerico-
rū nri tēporis: qd qn̄ qz bñ se itromittut i reb⁹ tēporali⁹ qd ē
horredū. p qd facit illud pphete in ps. xcij. vbi dicit. Beat⁹
hō quē tu erudieris dñe: et de lege tua docueris es. Sed sa-
cerdotes ignari et cupidi qn̄ qz fauore rerū tēporaliū se itro-
mittut i causis beneficialib⁹ quocūqz modo et via possint.
qd est tristadū. de qbus ppheta in ps. xxxix. Thesaurizat
et ignorat cui cōgreget ea. Et sic cōples sacerdotes decipiū
tur: cū sint patres pauperū et faciūt se patres diuitiarum re-
rum tēporaliū et sic nō faciunt ea ad qd tenent et obligant: et
sic decipiunt. qm̄ sicuti ē patrū carnaliuz puidere filijs car-
nalibus in tēporalibus et spūalib⁹: ita ē sacerdotū puidere
panperib⁹ in tēporalibus et spūalib⁹. sic in ca. qm̄. xvij. q. j.
et de ista materia deo duce aliqd diceſ. Sed p dictis et dicē
dis vide ca. negotiatorē. lxxviiij. di. vbi dicit. Negotiatorē
clericū ex inope diuite: et ex ignobili glōsum qd quasdā pe-
stes fugite. Et quo eliciūt canonice qd pesti sit fugienda. Et
sic dicit rps redemptor noster. Filioli mi si aliqua psecutio
fuerit in aliquo loco fugite de ciuitate in ciuitatē. Adat. x. et
Ysi. dicebat in li. ethimo. qd pesti est morbus cōtagiosus qd
corrupto vno aiali faciliter ad alia trāsit. Et sic cōcluditur
qd tā pestis corporalis qz spūalis semp est fugienda. qd sicut
corporalis corrūpit corpora: ita spūalis. i. peccatū mortale
et consortiuz malū hominis aiam. sic propheta ps. xvij. cum
sancto sanctus eris. tc. sed notādū qd negotiū dicitur trib⁹
modis. primo quilibet actus secularis rerū ut in capitulo. j.
ne cle. vel vo. tc. secundo modo dicitur negotium secularē:

iudiciū de rebus secularibus. vbi dicitur q̄ clericis nō licet
nisi inter clericos tātuꝝ. xj. q. j. ex his. tertio modo dicit q̄ sit
inter seculares homines: qđ etiā nō licet clericis nisi de his
que pertinēt ad iudiciū ecclesie puta d̄cimis. Sed clericī qđ
operant debeat dare rebus spūalib⁹. sic Ero. xxx. vbi dici
tur. facies q̄ altare. t̄c. sic in ca. xij. q. j. vbi dicit̄ duo sunt ge
nera christianoꝝ. est enī genus qđ mācipatū diuino officio
et deditū cōfēplationi et orationi: ab oī strepitū tēpo: alium
cessare cōuenit vt sunt clerici et deo deuoti videlicet cōuersi.
Cleros enī grece: latine sors. inde huiusmodi homines vo
cātūr clerici. i. sorte electi. Ō es enī deus i suos elegit. hi nāq̄
sunt reges. i. se et alios in virtutib⁹ regētes: et ita in deo re
gnū habēt et hoc designat corona in capite. Hanc coronaz
habēt ab institutione Romane ecclie in signū regni qđ in
xpo spectat⁹. Rasio vero capit⁹ est tēporalium omnium depo
sicio. Illi enim victu et vestitu contēti: nullam inter se habē
tes proprietatem: debent habere oīa cōmunia. Aliud vero
genus christianoꝝ vt layci: laos enī grece latine populus.
licet his tēporalia possidere: sed nō nī ad vsum. Alihil mi
serius est q̄ p̄ opter nūmuz deum cōtemnere. Alihil felici⁹
est q̄ propter deum mundum cōtemnere. cōcessum est vro
res ducere. causas agere. terram colore. inter virum et vro
ē iudicare. causas agere: oblationes super altaria ponere
sic semper decimas dare: et ita saluari poterunt. Quantum
ad tertiuꝝ dicēdum q̄ sic teneant̄. vt in ca. j. di. xlviij. vbi dī.
O sacerdos de bonis ecclie tibi p̄missuꝝ ē viuere: s̄ nō vt
lururieris. hoc etiam tenet archi. in ca. statutū. de rescriptis
li. vj. hoc etiam tener dñicuſ. xlviij. di. in principio. sic etiam
dominicuſ in capitulo presenti d̄ officio ordinarij. lib. o. vj.
sic etiam. Ioan. de lighano. sic etiaꝝ abbas in cle. gracie de
rescriptis. sic abbas in capi. finali de pecu. cle. etiā de pp. io
patrimonio. sic etiam enri. scrutatur veritatis in rubrica de
cle. non re. et in pluribus alijs iurib⁹. Et sic video: fortassis
quod periculōsum sit clericari.

Sed vtrūz clerici teneant ad restitutioñē de fructibus
ecclie pceptis; sed male cōsumpti. Dicēdū q̄ pro ista
materia vtile esset te videre ep̄m abulen̄. sup̄ mat. q. lxxiiij.
qui in hac materia subtler̄ se habuit, īducēdo illā autoris
tate numeri. xviii. qn̄ dedit de⁹ decimas fili⁹ leui dicēto oēs
decimas israeli in possessionē deberi pro ministerio qn̄ ser-
uiūt in tabernaculo fedes. Et cōsequēter ecclia dat illa bo-
na vt paupes īde alant̄: q̄ ecclia recipit bona d elemosinis
fidelium ⁊ vult q̄ in illis exp̄ēdant̄. maxime q̄ ecclia cū sit a
deo instituta ē optime ordinata: ⁊ singule res sue sunt bene
dispositae. Fruct⁹ ergo suos ad bonū nūne ordinat̄: q̄ ditari
nō est bonū sed p̄tinet ad auariciā: ⁊ etiā ē occasio peccādi,
j. ad Thimo. vi. Qui volūt diuities fieri: īcidūt i laqueū dia-
boli. Nō enī ecclia intēdit quēpiā ditare: s̄ solū dare suffi-
cationē. Quod autē aliud ē ab ecclia nō est itētū cū nec ipē
res posesse sunt nisi ad supplēdā indigētiā nostrā. Et inde
vocant̄ vtiles: q̄ ad v̄luz iunt̄. ⁊ maxime cōpetit xpianis ⁊
potissime clericis. j. ad Thimo. vi. Est q̄st⁹ magn⁹ pietas
cū sufficiētia: glo. i. lucrū nostrū nō est ī h̄oc q̄ cōgregemus
multas diuitias; sed ī hoc qd̄ habeam⁹ sufficiētā p necessa-
riis: ⁊ de reliquis pietatē. i. elemosinā faciam⁹. ⁊ iubet̄ ibi
causa. s. nihil enī in h̄uc mundū intulimus. nec auferre quid
possimus. Habētes autē alimenta ⁊ quibus tegamur his
contēti simus. Et sic pōdera passum scilicet qd̄ ecclesia non
intendit clericis dare nisi necessaria. Si autē aliqua super-
fuerint vult quod illa expendantur in vsus pauperū vt in-
nuitur. xij. q. i. in capitū. illi. et in capi. res ecclesie. ⁊ in capi.
nulli episcoporū. ⁊ in capitū. si prenotū. clericī ergo tenent̄
expendere fructus ecclesie in piā causas ad quas ecclesia
illos instituit. si autem ecclesiastici in alios vsus erpendant
peccant. ⁊ tamen quia clericī effecti sunt domini fructū lis-
cite acquisitorū de beneficijs suis; si in alios vsus erpende-
rint: etiā si sint turpes vsus transſertur dominū sicut si das-
rent de bonis patrimonialibus peccāt tamē mo; taliter q̄.

faciunt cōtra ecclie institutionē ⁊ intentionē. Pro quo rogo
pōderā illā particulā mortaliter. sed qz dñium trāsferit nō
cōpetit repetitio. sic in glo. illi⁹. c. q̄ habetis. xiiij. q. v. Et p
supradicta materia vide Tho. secūda secūde. q. clxxv. per
totū presertī ad septimū. sed vtrū clericī teneant oia q̄ sibi
superfluū i elemosinas largiri. Pro ista materia vide epis
copū abuleñ. sup Mat. iiiij. q. lxxxvij. vbi recitat opinioneſ
aliquorū dicēdo. Aliq̄ dicūt q̄ sic. ⁊ qd mortaliter peccant
nō largiēdo. q. Luce tertio dicit sup illo verbo: qui hēt du
as tunicas det vna nō habēti. dicit glo. de duab⁹ tunicis di
uitēdis daf̄ preceptū eo qd si vna diuidat: nemo vestitur
in dimidia tunica: ⁊ nudus remaneret qui accipit ⁊ qui de
dit. Sed per largitionē vni⁹ tunice intelliguntur ea q̄ super
fluū ad necessitatē vite. vt patet in eadē glosa. ergo dare su
perflua est sub precepto. ⁊ p cōsequēs q̄ nō dat illa peccat
mortaliter. qd a fortiori erit in clericis. Itē q̄cunqz cōsumit
qd alterius ētenet ad restitutionē. bona autē clericorū pau
perū sunt. vt innuitur in glosa. Hieroni. sup Apiche. ergo
tenebit a fortiori dare superflua pauperib⁹. ⁊ sic nō dando
peccabit mortaliter. Sed pro supradictis sciēdū qd liceat
clericō expendere ⁊ quid dare teneat in elemosinā. Dicen
dū est qd clericus pōt habere bona patrimonialia vel alias
vndecūqz licite acq̄sita: ⁊ pōt habere bona ecclie vel obtē
ti ecclie acquisita: q. ista licita ⁊ thōesta q. iuste acq̄sita. de
primis bonis dicendū qd clericus habet potestatē liberā ⁊
plenā in illis. q. est verus dñs ⁊ plenus dñs illorū sicut lai
cus honorū suorū: ⁊ quātū ad hoc licitū est. s. clericō vti res
bus suis sicut voluerit. ⁊ ex hac parte nullum est pctm. pōt
tm accidere pctm ex inordinato modo vel fine. s. vt intendit
de fine vt sicut clericus ad luxuriādū disp̄set bona sua dā
do illa meretricib⁹. vel dādo histriōnib⁹ ad laudē hūanaiz
⁊ propter delectationē ludorū suoꝝ: nā talib⁹ donare pctm
est: ⁊ etiam laicis q. alicui talium nō licet dare ex hac causa
vt ait Augusti. super. Ioan. lxxvj. di. vbi text⁹ dicit. Do

nare res suas histrionib⁹ vitiū ē imane:nō virtus. et scit⁹ de talib⁹ q̄ sit frequēs fama cū laude q̄ laudat peccator i de siderijs aīe sue: et q̄ iniqua egerit bñ dicet et etiā i ca. q̄ venia torib⁹, de modo patet: vt si p̄ superabūdātiā vel defectū bona sua distribuat: nā distributio bonor̄ pertinet ad virtutē liberalitat̄. Ethico. iiiij. cōsistit tamē oīs virtus in medio et corrūpiſ per superabūdātiā et defectū Ethico. ij. et ideo dā do magis quā oportet vel expēdēdo magis quā decet pec- catū est. etiam p̄ defectū est pctm: vt si nō eroget quantū te netur. istis modis etiā laicus peccat expēdēdo bona patri monialia vel acquisita p̄ prijs laborib⁹. q̄ nulla res est in qua liceat homini agere cōtra virtutem. et ideo cuicunq̄ lis- cet expēdere bona q̄ possidet iuste et sic percōsequēs ad vir- tutem ptinet cuicunq̄ sic expēdēdo et qcunq̄ egerit. quia si egerit aliqua cōtra virtutē peccat. verū est tamē q̄ clericus magis peccat etiā expēdēdo propriū patrimoniu q̄ laic⁹ cum teneat esse in maiori gradu virtutis q̄ laicus. Sed p̄ ista materia vide tho. secunda scđe. q. clrrv. ad septimum et q̄ parū supra fit mētio illius autoritatis Lii. xxij. q̄ nō ha- bet gladium vēdat tunicā et emat eū. gladiuz. s. spirituale q̄ est verbū domini: de quo ephe. vi. gladi⁹ spūs. tc. Itē per gladium pōt intelligi passio martirij. sic Luce. ij. tuā ipius aīam p̄ trāslibit gladius. Dicit ergo cuilibet vt emat gladi- um. glo. i. oīa exponat p̄ audiēdo verbū dei. Cuilibet etiā dī vt vēdat tunicā glo. i. carnem pp; iā: q̄ est tunica anime: martirio exponatur: et ita coronam martirij sibi emat. Sed omnes sacerdotes et religiosi deberent notare illam auctori- tatem ad gala. vi. que docet ne se immisceant rebus tempo- ralibus vel secularib⁹ negocijs q̄ auctoritas talis est. Alii hi absit gloriari nisi in cruce dñi nr̄i Iesu xp̄i per quē mihi mundus crucifixus est et ego mundo. glosa. s. vt nō eum te- neam. quia nec ego aliud cupio. nec ipse mundus suum ali- quid in me cognoscit: sicut dñs ait. venit princeps mūdi hu- ius et in me nō habet quicq̄. Est enim sensus. mūdi concus-

piscientie non habet in me dominum; nec mundus se iam mihi ingreditur: quia ego contra eum sum fortis; quod si homo sit datum mundo et mundus eum quasi viuus concupiscit. ex quo clarior elicitur per multis. quod si homines sequuntur mundum: mundus tanquam res viua insequitur eos. quod est valde notandum presertim pro sacerdotibus. Sed pro dictis et dicendis nota quod omnes sacerdotes et omnes religiosi tam diuites quam pauperes debent considerare quod mors quandoque adueniet: et si tardet tamquam nulli parcat. Et si aliquis quereret quod est causa quare amamus res temporales cum ipse non amet nos quia est contra regulam. Aristotele. Ethico. viij. et ix. ubi dicitur. ois amor verus debet esse reciprocus ut amo te quod amas me: et si nos amamus res temporales: tamquam ipse res non amat nos. igitur. Et quod amor est vis vnitiva vel concretiva in re amata. Pro qui b[ea]tus vide quod ait Bernar. ad moniale. Dic mihi ubi sunt amatores huius mundi: quod pauca ante tempora nobiscum erant: quid enim eis profuit res temporalis cum eis quantum ad temporalia nihil remansit nisi caries et vermes? Quid eis profuit inanis gloria: brevis leticia: mundi potentia: carnis voluptas: false diuicie: magna familia: magna concupiscentia: ubi risus: ubi iocundus: ubi iactantia: ubi arrogantia: heu de tanta letitia in quantitate tristitia: de illa magna exultatione ceciderunt in magnam ruinam et in magna tormenta. quicquid eis accidit: tibi accidere poterit. Pro quo nota autoritatem Augustini. Matth. viij. capitulo. que dicit quod nemo potest duabus dominis seruire. sic dicebat Augustini. supra quod nemo potest simul conspicere celum et terram. et sic concludendo dicimus quod sacerdotes siue religiosi non debent se immiscere secularibus negotiis: quoniam debent orare per se et pro populo dei. ut in capitulo. duo. xij. q. j. et sic Luce. xij. dicitur. Petite et dabitis vobis. quanto et inuenietis. pulsate et aperietur vobis. Petite. glo. id est orando. Querite. i. operando. pulsate. s. perseverando. vel aliter petite. s. orando. querite. s. ieunando. pulsate. s. elemosinas faciendo. Et sic facit auctoritas Lu. xviii. oporet semper orare. Et quod dicit hic

nup q̄ sacerdotes siue religiosi nō debent se imiscere secula
rib⁹ negotijs. pro quo vide ca. ex merito. vij. q. i. vbi inter ce-
tera dī. dū caput egrotat cetera mēbra dolent. Item alibi.
Nō potest esse fidelis hoībus q̄ infidelis ē deo. vt in ca. nō
potest. ii. q. vij. Cuius līra talis ē. Nō potest erga hoīes ēē
fidelis; qui deo extiterit infidelis. et sic nimis vulgatū est qđ
capita tot sensus. Et sic dī in capi. vtinā. lxx. di. vnaqueq̄
prouincia abūdat in suo. Et sic vir bon⁹ et iust⁹ seq̄tur bo-
na et iusta; et vir malus et iniust⁹ mala et iusta; qđ nota. S̄z
pro ordīne orādi sc̄iedū q̄ orās d̄bet orare pie et p̄seuerāter.
N̄Matth. viij. et p̄ se Jo. xvij. et ad salutē. N̄Mathei. xvij. et
N̄Mathei. vij. dicitur cū oratis pater noster. et c. Placeat xpo
redeptori n̄ro qđ talia petam⁹ quibus mereamur. cōsequi
vitam eternam. Amen.

Finit speculum ecclesie.